
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 204 
din 02 august 2024 

 

Cu privire la avizarea repetată a proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea 

Regulamentului cu privire la asigurarea regimului secret în cadrul autorităților publice și al 

altor persoane juridice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1176/2010 

 

Prin adresarea nr. 03/7131 din 30.07.2024, Ministerul Justiției al Republicii Moldova a remis 

Consiliului Audiovizualului spre avizare repetată proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea 

Regulamentului cu privire la asigurarea regimului secret în cadrul autorităților publice și al altor 

persoane juridice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1176/2010 (număr unic 575/MJ/2024). 

Este de menționat că, prin Decizia nr. 188 din 19.07.2024, Consiliul Audiovizualului a aprobat avizul 

la proiectul de hotărâre susmenționat și a comunicat lipsa de obiecții și propuneri. 

Astfel, urmare a examinării proiectul de hotărâre, precum și a Sintezei obiecțiilor și propunerilor, 

Consiliul Audiovizualului reiterează lipsa de obiecții și propuneri. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă și se prezintă Ministerului Justiției prezentul Aviz la proiectul hotărârii Guvernului 

privind modificarea Regulamentului cu privire la asigurarea regimului secret în cadrul autorităților 

publice și al altor persoane juridice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1176/2010. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 


